SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

 propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 36/PROPEPG/UFFS/2025

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 19/ PROPEPG/UFFS/2025 PARA SELEÇÃO DE
CANDIDATOS PARA PROFESSOR FORMADOR PARA OS CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR PELO PROGRAMA UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL (UAB)

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº
3885/GR/UFFS/2025, em conformidade com o Edital Nº 19/PROPEPG/UFFS/2025, que trata
da seleção de candidatos para Professor Formador para o curso de especialização em Gestão
Escolar pelo Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), torna pública o resultado final
da classificação dos candidatos.

1 DA SELEÇÃO
1.1 Classificação por Componente Curricular.
1.1.1 Introdução à EAD:

Classificaç
ão

Candidata Análise de
documentos
(máximo 20

pontos)

Carta de
interesse

(máximo 30
pontos)

Entrevista
(máximo 50

pontos)

Pontuação
total

(máximo 100
pontos)

1º Elisângela Ribas dos Santos 17,00 28,30 48,00 93,30

1.1.2 Políticas Públicas:

Classificaç
ão

Candidato Análise de
documentos
(máximo 20

pontos)

Carta de
interesse

(máximo 30
pontos)

Entrevista
(máximo 50

pontos)

Pontuação
total

(máximo 100
pontos)

1º

Éder da Silva Silveira
13,00

28,20

45,00

86,20

2º

Claiton Marcio da Silva
15,00

25,30

39,00

79,30

1.1.3 Projeto Pedagógico na Gestão Escolar:

Classificaçã
o

Candidatos Análise de
documentos
(máximo 20

pontos)

Carta de
interesse

(máximo 30
pontos)

Entrevista
(máximo 50

pontos)

Pontuação
total

(máximo 100
pontos)

1º

Idianes Tereza Mascarelo
6,20

27,20

40,70

74,10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

 propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2º Adelmir Fiabani  12,00 19,00 31,00 62,00

1.1.4 Gestão de Pessoas na Escola:

Classificaçã
o

Candidata Análise de
documentos
(máximo 20

pontos)

Carta de
interesse

(máximo 30
pontos)

Entrevista
(máximo 50

pontos)

Pontuação
total

(máximo 100
pontos)

1º

Jacinta Lucia Rizzi Marcom
11,50

27,60

41,70

80,80

1.1.5 Orientação para Trabalho de Conclusão de Curso:

Classificaçã
o

Candidata Análise de
documentos
(máximo 20

pontos)

Carta de
interesse

(máximo 30
pontos)

Entrevista
(máximo 50

pontos)

Pontuação
total

(máximo 100
pontos)

1º

Elisângela Ribas dos Santos
17,00

28,30

48,00

93,30

2º Juliani Borchardt Da Silva 11,00 18,30 35,70 65,00

Chapecó-SC, 30 de abril de 2025.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL​
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação